

Anexo I - ao Decreto n. 370/2025										Anulação em R\$		
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR												
Funcional Programática		Especificação				Nat. Despesa/Fonte de Recurso				Valor		
09.90.20.573.1040.1050		AMPLIAR E MELHORAR A INFRAESTRUTURA VIÁRIA RURAL				339036/0.1.500.1.000010				22.000,00		
TOTAL										22.000,00		
Anexo II ao Decreto n. 370/2025										Suplementação em R\$		
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR												
Funcional Programática		Especificação				Nat. Despesa/Fonte de Recurso				Valor		
20.20.26.782.1030.1164		APOIO AO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO				336045/		0.1.500.1.000010		22.000,00		
TOTAL										22.000,00		

Publicado por:
Dwanne Deilovith Pinheiro da Silva
Código Identificador:B40952B3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
DECRETO 371/2025, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

DECRETO 371/2025, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

Abre ao Orçamento Vigente do Município de Arapiraca, em favor dos Órgãos correspondentes, Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 1.014,00 (um mil, catorze reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA - AL, usando das atribuições previstas no inciso IX do art. 51, da Lei Orgânica do Município e tendo em vista a autorização contida no art. 1º da Lei nº 3.761 de 14 de maio de 2025.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente do Município de Arapiraca, Crédito Adicional Especial no valor de R\$ 1.014,00 (um mil, catorze reais), na forma indicada no(s) anexo(s) deste decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
Prefeito

Este Decreto foi elaborado e publicado pela Superintendência de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento, aos 5 dias do mês de agosto de 2025, com sua publicação de acordo com as normas legais.

DWANNE DEILOVITH PINHEIRO DA SILVA
Superintendente de Planejamento e Orçamento

Anexo I - ao Decreto n. 371/2025										Anulação em R\$		
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR												
Funcional Programática		Especificação				Nat. Despesa/Fonte de Recurso				Valor		
09.90.20.601.3020.1046		AMPLIAR E MANTER A FROTA MECANIZADA MUNICIPAL				339036/0.1.500.1.000010				1.014,00		
TOTAL										1.014,00		
Anexo II ao Decreto n. 371/2025										Suplementação em R\$		
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR												
Funcional Programática		Especificação				Nat. Despesa/Fonte de Recurso				Valor		
20.20.26.782.1030.1164		APOIO AO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO				336045/		0.1.500.1.000010		1.014,00		
TOTAL										1.014,00		

Publicado por:
Dwanne Deilovith Pinheiro da Silva
Código Identificador:741C0D09

ESTADO DE ALAGOAS	
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS	

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP nº 11/2025. Processo: 0429005/2025. Licitação: Pregão Eletrônico nº 90005/2025 - UASG 982749. Tipo: Menor Preço/Maior Desconto. Objeto: Registro de Preços (RP), para eventual ou futura aquisição de Cestas Básicas composta de gêneros alimentícios, para distribuição gratuita as famílias carentes, nos termos do Edital e anexos, especificado(s) no lote 1, item(ns) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10. Termo de Referência, Anexo I do Edital. Órgão: 12.250.908/0001-32 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS. Data de Assinatura: 28/07/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Juliana Maria De Oliveira Silva (Pelo órgão) e João Victor Mota Franca Cruz (Pelo Fornecedor). Valores: O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor: COMERCIAL MELHOR PREÇO LTDA , sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.445.975/0001-12 , Praça Jose Joaquim dos Santos, nº 45, Bairro Centro, Feira Nova/SE, CEP: 49.670-000, JOÃO VICTOR MOTA FRANCA CRUZ , empresário, portador do RG 3.714.426-0 SSP/SE, inscrito no CPF 067.343.335-82, residente na Rua Sargento José Valença Santos Leite, nº 357, Bairro Aruana, em Aracaju/SE, CEP: 49.000-194.						
GRUPO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT. KITS	VALOR TOTAL	GRUPO	DISCRIMINAÇÃO
1	CESTA BÁSICA COMPOSTA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A PESSOAS CARENTES.	CESTAS	7.000	SINGILOSO	SINGILOSO	1	CESTA BÁSICA COMPOSTA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA A PESSOAS CARENTES.
Item	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Unidade de Medida	Quant. Máxima	Valor Unit.	Valor Total	Prazo garantia ou validade
1	Arroz Parbolizado, Tipo 1, Longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15% isento de sujidades e produtos estranhos, acondicionado em pacote plástico atóxico de 01 kg;	SEPÉ	Quilogramas	14.000	R\$ 4,30	R\$ 60.200,00	12 meses
2	Açúcar: Açúcar cristal, extraído da cana-de-açúcar, branco, aspecto granuloso fino a médio, solúvel em água, com ausência de corantes. Embalagem com saco de polietileno, transparente, com peso de 01 quilo.);	NOTA 10	Quilogramas	14.000	R\$ 5,00	R\$ 70.000,00	12 meses
3	Biscoito Salgado Tipo Cream-Cracker: Composição básica: farinha de trigo, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, livre de gorduras trans., acondicionada em embalagem plástica. Embalagem com pacote de 400 gramas	FABISE/ARIBÉ	Pacotes	7.000	R\$ 3,00	R\$ 21.000,00	12 meses
4	Farinha de Milho: Farinha pré-cozida, flocada, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica com peso de 500 gramas.	DONA TEREZINHA	Pacotes	28.000	R\$ 1 ,37	R\$ 38.360,00	12 meses
5	Feijão Cariquinha/Mulatinho, Tipo 1, Novo, constituídos de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida de 15% isento de misturas de outras espécies, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico com 01 kg;	TIA ITA	Quilogramas	14.000	R\$ 5,00	R\$ 70.000,00	12 meses
6	Macarrão: Tipo espagete fino e longo, cor amarela, com aspecto, cor, cheiro textura e sabores próprios, e demais substância permitidas, isenta de corante artificiais. Embalagem plástica pacote com peso de 500 gramas.	PETYAN/MASS BAHIA AS	Pacotes	7.000	R\$ 3,00	R\$ 21.000,00	12 meses
7	Óleo vegetal: Óleo de soja refinado, apresentando aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis (substâncias estranhas a sua composição). Embalagem em lata ou plástica com volume de 900 ml	LIZA	Unidades	7.000	R\$ 8,50	R\$ 59.500,00	12 meses
8	Sardinha em Conserva: Produto elaborado com sardinhas inteiras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. O produto deverá ser cozido, sardinha em óleo comestível, a sardinha deverá ter por líquido de cobertura, óleo comestível puro, e apresentar no máximo 2% (dois por cento) de sal. Embalagem em lata esterilizada tipo abre fácil com peso líquido de 100 a 125 gramas.	PALMEIRA	Unidades	14.000	R\$ 4,40	R\$ 61.600,00	12 meses
9	Sal: Refinado, iodado, sólido, cristalino e branco com cloreto de sódio. Embalagem pacote com peso de 01 quilo.	VENEZA	Quilogramas	7.000	R\$ 1,00	R\$ 7.000,00	12 meses
10	SACOLA: Largura: +/- 50 CM Altura: 50 CM Material: Plástico Aplicação: Acondicionamento de alimentos, para suportar +/- até 10kg Branca Leitosa Características Adicionais: Virgem E Reforçada com logo do município impressa conforme Layout	PLASMAGRE	Milhares	7	R\$ 428,57	R\$ 2.999,99	12 meses

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: o teor completo do documento e qualquer esclarecimento em face do disposto em tela poderão ser obtidos através do E-Mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAUJO CAMILO
Prefeito

Publicado por:
Dvison Gustavo da Silva
Código Identificador:6C48239A

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
REAVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/2025

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA

AVISO DE COTAÇÃO 022/2025

Visando o conhecimento das empresas interessadas, torna-se público que a Prefeitura Municipal de Palestina/AL, através do Setor de Compras, receberá cotações, com o objetivo de pesquisa de preços no mercado para a regular composição do preço estimado da futura licitação, cujo objeto é a aquisição de uniformes e materiais para apresentações do corpo coreográfico das fanfarras/bandas pertencentes as Unidades de Ensino da Secretaria de Educação do Município, consoante o preenchimento dos preços dos itens discriminados na tabela de estimados do modelo de cotação a seguir:

MODELO DE COTAÇÃO DE PREÇOS